Symbola ad faunam
Aranearum Austriae inferioris
cognoscendam.
Scripsit
W. Kulczyński.

(Accedunt tabulae 2).

(Rzecz wniesiona na posiedzeniu Wydziału matem.-przyr. dnia 7 marca 1898).

Etiamsi plus quam centum ante annis fundamenta quaedam arachnographiae Austriae iacta sunt a Francisco de Paula Schrankio, valde manca et magnâ ex parte dubia sunt ea, quae de fauna Aranearum Austriae inferioris ad hoc tempus novimus. Anno 1852 L. Doleschal in opusculo, quod inscribitur: Systematisches Verzeichniss der im Kaiserthum Österreich vorkommenden Spinnen, 120 species Aranearum ut Austriae inferioris incolas protulit. Post eum auctores nonnulli oblatâ occasione indicia quaedam aranearum in Austria occurrentium fecerunt et species nonnullas novas secundum exempla in Austriâ inventa descripserunt; nemo fuit tamen, qui faunam Aranearum Austriae carum accurate et diligenter explorare in animum induxerit et ad finem sibi propositum quodammodo pervenerit¹).

Schrankii opus, vetustate obsoletum, parum prodest in cognoscendam faunam Aranearum Austriae. Etiam eo tempore, quo Doleschal

¹) Araneas sat multas in Austriâ inferiore collegisse videtur L. v. Kempelen, sed indicem earum in lucem non edidit. Species aliquot novas ab eo inventas descripsit Cel. T. Thorell.

indicem suum composuit, arachnologi parum spectabant notas nonnullas subtiliores, quae ad recte distinguendas species Aranearum prorsus necessariae sunt. Inter species a Doleschallo enumeratas non paucae itaque omnino sunt incertae aut aliquâ parte saltem dubiae. Quinque species prolatae sunt ab eo sub binis, imo una earum fortasse sub tribus nonminibus. Species, quas auctores posteriores ut Austriae indigenas commemoraverunt aut ut novas descripserunt, pleraequem certo rectis nominibus sunt appellatae et apte descriptae; nihilominus pars quaedam harum aranearum dubii sunt incolae Austriae inferioris, quoniam nonnunquam extricari non potest, utrum auctor archiducatum aut imperium Austriacum patriam speciei dicat, de aliis vero nonnullis non constat, utrum in Austriae inferiore aut in Hungariâ inventae sint.

Adeo disiecta sunt ex parte indicia aranearum Austriae cararum, ut nesciam, an mihi non contigerit omnia ea expiscari. Consummatis omnibus, quae novi, et reiectis eis, quae certo non recta sunt aut omnino dubia videntur, species, quae ad hoc tempus in Austriae inferiore in lucem prolatae sunt, numerum 147 non excedere censeo¹⁾. Quem numerum si triplicare nunc possum, id beneficæ voluntati et eximiae dexteritati carissimi amici mei Prof. Boleslai Kotula debeo. Anno 1887 araneas nonnullas in Alpibus Austriae inferioris collectas benigne mecum communicavit vir clarissimus, anno 1890 araneas sat multas in vicinis Vindobonae captas dono mihi dedit, denique anno 1891, roganti mihi obsequens, inde ab extremis diebus mensis Aprilis usque ad initium Septembbris summâ cum diligentia vicina Vindobonae aliasque nonnullas partes Austriae inferioris perquisivit et thesaurum opulentissimum aranearum concessit, cuius indicem, quantum fieri potest, accuratum componere mihi proposui. Araneis, quas a B. Kotula accepi, species aliquot adiungam, a Cel. Prof. A. Nosek Vindobonae et in eius vicinis (Gersthof, Brigitten-Wald, Franz Joseph Land) collectas et benigne dono mihi datas, et araneas perpaucas, quas anno 1886 ipse ad Aquas Pannonias (Baden) legi adiuvante B. Kotula.

Loca, quae Cel. B. Kotula subtilius perscrutatus est, haec sunt:
Marchfeld, prope Unt. Gänserndorf (fruticeta, vallum et fossae viae ferreæ) et prope Zwerndorf (silvae arborum frondescentium ad fluvium Marchum sitae),

Bisamberg, mons in ripâ sinistrâ Danubii,

¹⁾ Inter has 147 species modo 106 incolae Austriae inferioris sunt nulli dubio subiecti.

Kahlenberg, mons in ripâ dextrâ Danubii (pleraeque araneae collectae sunt hic ad rivum vicinum, *Hyctia Novoyi*, *Xysticus acerbus* nonnullaeque aliae species vero in declivibus montis aridis et lapidosis),

Leopoldsberg, mons ibidem (latera in septentriones et in meridiem spectantia),

Nussberg prope Kahlenbergdörfel (perquisitae sunt radices montis septentrio[n]ales),

Galizinberg in montibus Wiener Wald dictis,

Wiener Berg et Laaer Berg una cum suburbiiis hic sitis et cum hortis „Schönbrunner Park“ eorumque aedificiis,

Inzersdorf am Wienerberg (pleraeque araneae collectae sunt in muris et saepibus et sub eis et ad rivum),

Donauauen a „Prater“ usque ad Langenzersdorf,

Laxenburg,

Gaisberge prope Perchtoldsdorf: declivia septentrionalia, regio vinetorum orientalis, silvae supra eam sitae: Predigerstuhl, Mitterberg cet.,

Anninger (hoc nomine totam turmam montium appellabimus, inter Brühl prope Mödling et Pfaffstetten sitorum, inclusis itaque montibus: Jenny-Berg, Eichkogel cet.),

Lindkogel prope Aquas Pannoniae (Baden): partes montis septentrionales usque ad verticem, 250—709 m.,

Neukogel prope Gutenstein: vallis pagi Neusiedl et declivia vicina, 440—870 m.,

Raxalpe: vallis Höllenthal inter Payerbach et ostium vallis Gross Höllenthal, Gross Höllenthal et porro usque ad cacumen Heukuppe,

Oberer Adlitzgraben: vallis et declivia Semmering-Pass versus, inter 710 et 930 m. altid.,

Semmering-Pass: pars septentrionalis pylarum et latera montium Göstritz et Pinkenkogel (cuius declivia meridionalia ad Styriam pertinent), 930—1030 m.,

Leithagebirge: partes septentrionales horum montium, Pirscher Wald et Spital-Berg dictae, cet., pleraequo in Hungariâ sitae.

Plerisque partibus thesauri anno 1891 congesti B. Kotula annotavit, in quâ altitudine collectae sint. Notas has, etiamsi parum exactae sint, non reiciendas censui, quoniam distributionem aranearum secundum regiones variae altitudinis quodammodo illustrant. Monendum est, ne numeri metrorum, quos brevitat studens infra binos signo — coniunctos apud singulas species proferam, pro veris et certis speciei terminis habeantur; nil aliud hi numeri significant, quam speciem in locis inventam esse, quae inter lineas indicatae altitudinis iacent.